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Použité zkratky
A/D – analog/digital
atd. – a tak dále
BP – bakalářská práce
CD – compact disc
CSV - Comma-separated values
CTRL – control
č. - číslo
ČSN - česká technická norma
ČVUT – České učení technické
DB – databáze
Doc. – docent
DP - diplomová práce
FFT - fast Fourier transform – rychlá Fourierova transformace
FT - Fourierova transformace
HW – hardware
IFFT - zpětná Fourierovou transformace
Ing. – inženýr
ISO - Mezinárodní organizace pro normalizaci
MS – Microsoft
např. - například
obr. – obrázek
ot/min – otáček za minutu
PC - personal computer
Ph.D. – philosophiæ doctor
RCMT - Research Center of Manufacturing Technology
RMS - Root Mean Square
Sb. – sbírky
SW – software
tzv. – takzvaný
UFF - Universal File Format
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UPR - undulations per revolution
VBA - Visual Basic for Applications
VUT – vysoké učení technické
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ࢌࢋ࢞ ൌ ࡿࡹࡾ࢞ ൌ - ܽݐ݋݊݀݋݄ í݊ݒ݅ݐ݂݇݁݁ ࡿࡹࡾ
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1. Úvod
V dnešní době je kladen velký důraz na ekonomičnost provozu. S tím jsou spojené
nároky na minimální prostoje stroje. Pokud se stroj porouchá, je třeba rychle
diagnostikovat poruchu, a to pokud možno bez demontáže celého, nebo části stroje.
K tomuto účelu je vhodná vibrační diagnostika, která na rozdíl od jiných metod
diagnostiky může detekovat všechna poškození stroje bez nutnosti mechanického
zásahu na stroji.

Vibrační diagnostika je jednou z nedestruktivních metod pro zjištění stavu stroje.
Každý stroj více či méně vibruje a ve většině případů se jedná o parazitní vliv, který je
třeba minimalizovat. Vibrační diagnostika řeší dvě základní úlohy.

a) Diagnostika mechanického (nevývaha, nesouosost, uvolnění atd.)
b) Diagnostika stavu valivých ložisek

Nevýhodou programů dodávaných k analyzátoru vibrací je jejich cena za dodatečné
licence a to, že není možné automaticky vyhodnotit měření dle vybraných norem.
Z těchto důvodů byla ve spolupráci se společností KOVOSVIT MAS, a.s. vypsána
diplomová práce na téma: Automatizované vyhodnocení dat vibrační diagnostiky vřeten
obráběcích strojů. V rámci této práce měl vzniknout sw, který by výše uvedené
nedostatky primárních měřičských aplikací částečně eliminoval. Výhodou takového
programu je, že po měření je možné do pár minut vytvořit protokol o měření
s vyhodnocením dle norem s přílohou ve formě grafů. To ocení zejména zákazníci, kteří
dostanou předběžný protokol v den měření. Další předností takové aplikace je, že není
vyžadována licence nebo hardwarový klíč a měření si lze prohlédnout na libovolném
počítači s produktem MS Office.
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1.1. Cíle diplomové práce
Cílem této diplomové práce je vytvořit program pro automatizované vyhodnocení
naměřených dat vibrační diagnostiky v prostředí MS Office. Požadavky na aplikaci jsou:

a) import dat z analyzátoru Adash VA4 a Bruel&Kjaer Pulse
b) vyhodnocení vibrací dle příslušných norem
c) automatizovaná tvorba protokolu z měření
d) přílohy protokolu ve formě grafů

Dále bylo součástí zadání naměřit vybraná vřetena a ve vytvořené aplikaci zhotovit
protokoly o měření a následně vřetena kvalitativně porovnat.
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1.2. Metodika práce
Aplikace na automatické vyhodnocení naměřených dat bude vzhledem k požadavku na
výstup v MS Office vytvořena v programu Excel pomocí jazyka VBA (Visual Basic for
Application). Pro jednoduché ovládání aplikace budou využity formuláře, kde uživatel
bude moci zvolit nastavení jednotlivých parametrů.
Na základě požadavků vyplývajících z rešerše bude navržena výchozí verze
vytvářené aplikace pro vyhodnocení dat vibrační diagnostiky, která bude otestována ve
spolupráci se společností Kovosvit MAS a.s. Sezimovo ústí.
Jednotlivá měření se budou ukládat do databáze v programu MS Access nebo
MS Excel.
Měření proběhne ve spolupráci se společností KOVOSVIT MAS a.s. Sezimovo
ústí. Měření vibrací bude provedeno analyzátory ADASH i PULSE. Toto měření se na
žádost pracovníků firmy Kovosvit MAS rozšíří o měření přesnosti chodu vřetena za
rotace aparaturou LION PRECISION. K tomuto měření bude vypracován protokol dle
zvyklostí RCMT (Výzkumné centrum pro strojírenskou výrobní techniku a technologii).
Další měření proběhne v RCMT, kde budou naměřeny stroje pomocí analyzátoru
PULSE a výsledné měření bude zpracováno vytvořenou aplikací. Nebude využito
měření aparaturou Lion Precision.
Podle takto shromážděných dat bude aplikace upravena do finálního stavu.
Navržený SW nebude zpracovávat data naměřena aparaturou LION Precision
Do příloh diplomové práce budou vloženy tabulky a grafy z vyhodnocení, které
se do práce nevešly.
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2. Současné řešení dané problematiky
V první části rešerše této diplomové práce se budu zabývat druhy působící síly,
definováním měřených veličin a jejich matematickým popisem. Následně popíši měřící
hardware a funkci analyzátoru vibrací, kde se zaměřím na úpravu signálu od vstupu do
analyzátoru, až po výpočet FFT. V závěru rešeršní části práce popíšu používané metody
měření (přesnost chodu vřetena za rotace a rozběhové testy) a vyhodnocení měření dle
vybraných norem.

2.1. Charakter signálu
Při každé diagnostice stroje analyzujeme odezvu stroje na původní příčinu. Při aplikaci
vibrační diagnostiky jsou touto příčinou vibrace, které jsou závislé na druhu působící síly.
Tři hlavní druhy budící síly jsou[1]:

a) periodická budící síla
b) impulzní budící síla
c) budící síla náhodného průběhu
2.1.1. Periodická budící síla

Nejjednodušší periodická síla má sinusový průběh. Jedná se o harmonickou budicí sílu.
[2] V praxi se čistě harmonická síla téměř nevyskytuje, ale většinu reálných sil u rotačních
strojů lze vyjádřit jako součet harmonických sil. To umožnuje charakterizovat vlastnosti
periodické síly a její vliv na vibrační odezvu pomocí harmonické síly a její odezvy[1].
Působí-li na těleso harmonická síla (rov. 2-1), je pohyb tělesa po ustálení harmonický
s kruhovou frekvencí ߱, nicméně s jinou amplitudou (obr. č. 2-1) [1]. Toto kmitání se
nazývá vynucené kmitání. Výchylka kmitání je vyjádřena rovnicí č. 2-2. [1]

௧݂ ൌ ∙ ܨ sinሺ߱ݐ ൅ ߮ிሻ (2-1)
௧ݔ ൌ ܺ ∙ sinሺ߱ݐ ൅ ߮ி െ ߮ሻ (2-2)

Kde: ௘݂ ൌ í݈ܽݏ íܿí݀ݑܾ á݇ܿ݅݊݋݉ݎ݄ܽ
ܨ ൌ ݀ݑݐ݈݅݌݉ܽ ሾܰሿ ݕí݈ݏ íܿí݀ݑܾ
߱ ൌ ሿݏ/݀ܽݎሾ ݕí݈ݏ íܿí݀ݑܾ ݁ܿ݊݁ݒ݇݁ݎ݂ ýݒ݋݄ݑݎ݇
ݐ ൌ čܽݏ ሾݏሿ
߮ி ൌ ݕí݈ݏ íܿí݀ݑܾ ݒݑݏ݋݌ ýݒ݋ݖč݊í ݂á݁ݐčá݋݌
௧ݔ ൌ á݊íݐ݅݉݇ ݈ܽ݇ݕý݄ܿݒ

České vysoké učení technické v Praze Automatizované vyhodnocení Fakulta strojní dat vibrační diagnostiky Ústav výrobních strojů a zařízení vřeten obráběcích strojů

Stránka 27

ܺ ൌ á݊íݐ݅݉݇ ݋é݄݊݁ܿݑ݊ݕݒ ܽ݀ݑݐ݈݅݌݉ܽ
߮ ൌ ݂áݒ݋ݖý ݊ݑݏ݋݌ െ ݑ݋݈݅ݏ íܿí݀ݑܾ ܽݖ ݕ݈݇ݕý݄ܿݒ ž݀ě݊í݋݌ݖ

Obrázek 2-1 Vynucené kmitání za působení harmonické budící síly [1]


[…]

synchronní 1,56 -0,41 -0,645

asynchronní -0,855 0,475 -0,165
celková 1,555 0,675 -0,815

Z
fundamentální 2,735 0,275 2,61

residuální 1,22 -0,38 0,815
asynchronní 0,195 0,965 -0,66

celková 3,635 0,94 2,46

Měření 2 opačný chod
otáčky 4500 8000 10000

x-y
synchronní 5,75 6,47 7,86

asynchronní 5,06 4 3,67
celková 8,46 8,47 9,78

x1-y1
synchronní 6,41 5,61 8,76

asynchronní 3,72 3,58 3,37
celková 8,91 8,25 11,08

z

asynchronní 4,93 5,53 5,43
fundamentální 2,66 1,92 1,32

residuální 3,44 2,45 2,11
celková 9,38 8,21 7,51

České vysoké učení technické v Praze Automatizované vyhodnocení Fakulta strojní dat vibrační diagnostiky Ústav výrobních strojů a zařízení vřeten obráběcích strojů

Stránka 12

0
1
2
3
4
5
6

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

chy
ba [

µm
]

otáčky [ot/min]

Lion asynchronní chyba - měření 1

X-Y asyn. X1-Y1 asyn. Z asyn.

0
2
4
6
8

10
12

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

chy
ba [

µm
]

otáčky [ot/min]

Lion synchronní chyba - měření 1

X1 - Y1 syn. X - Y syn. Z fund. Z resi.

0
2
4
6
8

10
12

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

chy
ba [

µm
]

otáčky [ot/min]

Lion X - Y - měření 1

X-Y celková X - Y synchronní X - Y asynchronní

České vysoké učení technické v Praze Automatizované vyhodnocení Fakulta strojní dat vibrační diagnostiky Ústav výrobních strojů a zařízení vřeten obráběcích strojů

Stránka 13

0
2
4
6
8

10
12

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

chy
ba [

µm
]

otáčky [ot/min]

Lion X1 - Y1 - měření 1

X1 - Y1 synchronní X1-Y1 asynchronní X1 - Y1 Celková

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

chy
ba [

µm
]

otáčky [ot/min]

Lion Z- měření 1

Z celková Z asynchronní Z resi. Z fund.

České vysoké učení technické v Praze Automatizované vyhodnocení Fakulta strojní dat vibrační diagnostiky Ústav výrobních strojů a zařízení vřeten obráběcích strojů

Stránka 14

MCV 1270:
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Přesnost chodu vřetena za rotace:

Měření 2
otáčky 100 1500 3000 4500 6000 7500 8000

X-Y
synchronní 7,66 2,33 2,34 2,29 1,31 2,51 2,33

asynchronní 0,71 3,68 1,67 2,7 2,48 2,06 5,29
celková 8,14 5,3 3,52 3,8 3,46 4,12 6,44

X1-Y1
synchronní 6,13 1,44 1,99 2,28 2 2,6 1,85

asynchronní 0,66 1,28 1,82 1,67 1,81 1,57 1,99
celková 6,64 2,4 2,71 3,31 3,73 3,66 3,73

Z
fundamentální 5,7 3,49 3,1 1,64 0,46 0,88 0,47

residuální 1,43 1,25 1,53 1,88 1,84 1,04 0,66
asynchronní 0,44 0,177 1,13 1,36 1,04 1,055 0,89

celková 6,97 4,63 4,34 4,1 3,4 2,23 2,23

Rozdíl prvního a druhého měření
otáčky 100 1500 3000 4500 6000 7500 8000

X-Y
synchronní -1,22 0,32 0,25 -0,14 -0,1 0,13 0,2

asynchronní 0,06 -0,91 -0,41 0,52 -0,15 -0,41 -0,35
celková 0,84 0,13 -0,16 -0,1 0,09 -0,37 -0,39

X1-Y1
synchronní -0,47 -0,24 0,26 -0,11 -0,05 0,27 0

asynchronní 0,1 0,11 0,42 0,12 -0,57 0,09 0
celková -0,42 -0,21 0,19 -0,16 -0,85 0,19 0

Z
fundamentální 0,01 0,11 0,06 -0,28 -0,53 0,6 -0,57

residuální 0 -0,02 0,34 0,14 0,09 -0,04 -0,01
asynchronní -0,03 -0,583 0,33 0,05 -0,08 0,245 -0,22

celková 0,09 0,06 1,35 -0,47 -0,12 -0,12 0,12
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Měření 1 opačný chod
otáčky 4500 8000

x-y
synchronní 2,96 1,47

asynchronní 2,08 4,92
celková 4,64 5,59

x1-y1
synchronní 1,88 1,68

asynchronní 1,04 1,8
celková 2,57 3,04

z
asynchronní 2,44 0,55

fundamentální 1,13 0,73
residuální 0,64 0,62

celková 3,4 1,85

ROZDÍL
otáčky 4500 8000

X-Y
synchronní 0,79 -0,71

asynchronní -0,175 -0,62
celková 1,055 -1,295

X1-Y1
synchronní -0,255 -0,195

asynchronní -0,185 -0,235
celková -0,375 -0,62

Z
fundamentální 0,66 -0,145

residuální -0,585 0,09
asynchronní -0,63 -0,34

celková -0,35 -0,305

Měření 2 opačný chod
otáčky 4500 8000

x-y
synchronní 3,34 1,57

asynchronní 2,45 4,77
celková 5,17 5,09

x1-y1
synchronní 2,28 1,63

asynchronní 1,81 1,71
celková 3,46 3,18

z
asynchronní 2,44 0,67

fundamentální 1,32 0,78
residuální 0,77 0,7

celková 4,57 1,88
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