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NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat

1
:

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x
Plánovitost při zpracování x
Soustavnost při zpracování x
Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou
2
:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

x
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1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ - PŘÍLOHA:
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Hodnocená diplomová práce je svým stránkovým rozsahem nadprůměrná a to nejen díky rozsáhlé
rešeršní části. Také přílohy k realizovaným měřením, při nichž byla vytvořená aplikace testována,
tvoří značnou část práce. Student splnil beze zbytku všechny body zadání. Vytvořená aplikace je
plně funkční, umožňuje načtení dat ze zkoušky rozběhu či doběhu ze dvou měřicích přístrojů a
významně urychluje zpracování dat a jejich vyhodnocení dle vytipovaných normativů.
Automatizovaně je vytvořen stručný protokol se dvěma variantami příloh. Ovládání aplikace není
navrženo na profesionální úrovni, nicméně po krátkém zaučení je zvládnutelné. Podstatná část
textu práce je koncipována jako jakýsi manuál k ovládání aplikace, čímž vybočuje od klasického
konceptu diplomové práce. To může být vnímáno jako slabší stránka textu, práce se zdá
nepřehledná. Tuto koncepci ovšem ocení zejména uživatel aplikace. V průběhu popisu jednotlivých
funkcí a ovládacích prvků jsou vysvětleny principy řešení některých úloh, jako je určení vlastních
frekvencí, výpočet efektivní hodnoty ve třech frekvenčních pásmech, řez otáčkovými frekvencemi
atp. Pomocí aplikace byly vyhodnoceny vibrace několika vřeten strojů a to jak u zadavatele, tak i na
půdě Ústavu.
Student si během tvorby práce prakticky i teoreticky osvojil techniky vibrační diagnostiky, naučil se
ovládat příslušný měřičský hw a sw a setkal se i s některými záludnostmi problematiky měření
vibrací. Nastudoval teoretické základy a vytvořil rozsáhlou rešerši. I když je v některých pasážích
textu nepřesný a zjednodušující a jeho interpretace měření nejsou zcela bez chyb, lze konstatovat,
že se svého úkolu zhostil s velkou dávkou nasazení. Ač jsem zpočátku tvorby práce nebyl spokojen
s jeho aktivitou, v průběhu její tvorby (a snad i díky faktu, že do problematiky byl více ponořen) se
jeho přístup radikálně proměnil. Je třeba ocenit rozsah vytvořené aplikace, což dokazuje i výpis
z jejího kódu v příloze práce (CD) a také snaha o ošetření dualit a chyb v zadání uživatele. Toho by
nedosáhl bez solidního zvládnutí programování ve VBA.
Práce splňuje všechny požadované body zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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